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آموزش عبادات به فرزندان در سیره و کلام معصومان
 رحيمه معصومی موحد1 

چکیده: 
آموزش عبادت به فرزندان یکی از دغدغه های اساسی والدین است. از این رو با الهام از سیره 

و سنت معصومین می توان عبادات را در دو بخش واجبات و مستحبات به فرزندان آموزش 

داد. آموزش عبادات واجب همچون نماز و روزه برای کودك از ظرافت ها و پیچیدگی های خاصی 

برخوردار است و توجه به سن کودك، بهبود شیوه آموزش، ایجاد شرایط لازم و اهتمام برای 

یادگیری وی می تواند تا حدودی از دغدغه های والدین بکاهد. آموزش عبادات مستحبی مانند 

تلاوت قرآن کریم، ذکر و دعا از مولفه های اساسی در تربیت معنوی کودکان به شمار می رود. 

توانایی ایجاد انس با قرآن و ادعیه، زمینه شکوفایی استعدادهای معنوی فرزندان را فراهم و 

آنان را برای بهره مندی بیشتر از فیوضات عبادات معنوی مهیا می کند. 

واژگان کليدی:
  آموزش، تربیت، عبادت، معنویت، سیره و سنت معصومین

مقدمه 
در  مهمي  نقش  نوجوانان،  و  کودکان  سن  با  متناسب  و  درست  دیني  آگاهی هاي 
بر آموزه هاي  اندیشه و رفتار مبتني  اگر تفکر،  ایفا مي کند.  آنان  سرنوشت و آینده ي 

)1 . دانش آموخته حوزه علمیه قم )جامعه الزهرا
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دیني باشد، زندگي جهت الهي می یابد. این واقعیت، به روشني، در سخنان بزرگان دین، 
که روشنگر و راهنماي مسیر بشری هستند، دیده مي شود؛ روزي، پیامبر به بعضي 
از کودکان فرمودند: »واي به حال کودکان آخرالزمان از دست پدرانشان!« عرض شد: 
»یا رسول الله از دست پدران مشرك آنها؟« فرمودند: »نه، بلکه از پدران مسلمانشان 
که چیزي از فرایض مذهبي را به آنان نمي آموزند. اگر هم فرزندان بخواهند در صدد 
یادگیری مسائل دیني باشند، آنان را از این امر بازمي دارند و تنها به این دل خوش اند 
که فرزندانشان بهره ي ناچیزي از دنیا به دست آورند. من از این قبیل پدران بیزارم 
و آنان نیز از من بیزارند«.1 این سخن گهربار، اهمیت فراوان توجه به آموزش مسائل 
دیني به فرزندان را مشخص  می سازد، زیرا بیش تر رفتارهای نابهنجار و نابساماني هاي 
بزرگسالي، در آموزش درست یا نادرست یا نبود آموزش در دوره ي کودکي و نوجواني 

ریشه دارد. آموزش، مقدمه ي تربیت فرزند است.
به طور کلي، معارف اسلام به سه بخش اعتقادات، اخلاقیات و احکام تقسیم می شود و 
عبادات، بخش گسترده ای از احکام را به خود اختصاص داده است. عبادات، رشددهنده 
و تقویت کننده ي ایمان و به عبارتي، مکمل ایمان و اعتقادات هستند و به همین دلیل، 
پایه و اساس دین و شرط لازم پایبندي به دین به شمار می رود. عبادات، میوه ي درخت 
اعتقادات است و درخت میوه اي که به بار ننشیند، ارزش واقعي خود را نمی یابد. طبق 
روایت پیامبر بدون عمل و عبادت، حتی اندکی از ایمان قبول نمی شود و اعمال 

صالح، راهنما و دلیل وجود ایمان هستند.2  
هدف پژوهش حاضر، بررسی سیره ی معصومان در آموزش عبادات به فرزندانشان 
و میزان اهتمام آنان در این راه می باشد. در واقع، به دست آوردن پاسخ این پرسش، 
پرورش  آن  ثمره ي  فرزند می باشد که  تربیت صحیح  از روش  آگاهی  براي  مقدمه اي 
فرزند صالح است و به فرموده ي حضرت محمد، داشتن آن از سعادتمندي مرد3 
بندگان تقسیم کرده است.4 فرزندي که  را در میان  نیز گلي است که خداوند آن  و 

1. میرزا حسین، نوري، مستدرك الوسائل و مستنبط المسائل، ج15، ص164.
2. محمد، داوودي، تربیت دیني، ص106.

3. حر عاملي، وسائل الشیعه، ج15، ص97.
4. همان.
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آموزه هاي دیني و عبادي را به درستی یاد بگیرد، تحت تربیت صحیح قرار گرفته باشد 
و خداوند را عبادت کند، میراث خداوند از بنده ي مؤمن به شمار می رود.1  

مفهوم شناسي
1. آموزش:

تعاریف  این  از  برخی  است.  شده  ارائه  آموزش  برای  مختلفی  و  متعدد  تعریف های 
عبارت اند از:

ـ آموزش مجموعه اي از رویدادهاي مرتب می باشد كه براي حمایت از فرایندهاي 
دروني یادگيري طراحي شده است.2  

یادگيرنده  یادگيري  منظور  به  آموزگار  كه  كارهایي  از  است  عبارت  آموزش  ـ 
طراحی می كند و بين آموزگار و یك یا چند یادگيرنده، به صورت كنش متقابل 

جریان مي یابد.
ـ آموزش به هر فعاليت یا تدبير از پيش طراحي شده اي گفته مي شود كه هدف 

آن، یادگيري یادگيرندگان است.3 
در حقیقت، تعریف اول و دوم، تعاریف تدریس هستند و شامل آموزش هاي رسمي 
مکان  و  مخاطبان  و مي تواند  است  تدریس  از  کلی تر  آموزش  که  در حالي  مي شوند، 
ویژه اي نداشته باشد. همچنین امکان دارد آموزش از راه دور یا با نوشتن کتاب و نامه 
باشد؛ بنابراین، آموزش را مي توان چنین تعریف کرد: »هر کاری که یاددهنده، به منظور 

یادگیري یادگیرنده انجام دهد«.
این تعریف از تعریف سوم نیز کلی تر است، زیرا کار ازپیش طراحي نشده را نیز شامل 
نمي شود. چون کار که ازپیش طراحي نشده باشد، اگر با هدف یادگیري یادگیرنده انجام 

شود، آموزش تلقي مي شود و براي بیرون راندن آن از قلمرو آموزش دلیلي نیست.4 

1. همان، ص98.
2. سیدعلي، حسیني زاده، نگرشي بر آموزش با تأکید بر آموزش دیني، ص23.

3. علی اکبر، سیف، روان شناسی پرورشی، ص30.
4. حسینی زاده، همان.



125

2. سيره

سیره )بر وزن فعله( از کلمه ي سیر گرفته شده است. سیر به معناي حرکت و راه 
رفتن است و چون وزن فعله در زبان عربي، دلالت بر نوع، کیفیت و هیئت عمل دارد، 

سیره به معناي حالت و چگونگي حرکت است.1  

3. سيره ی معصومان
اهل  و   پیامبر یعني  معصومان،  که  روشی  و  سبك  به   معصومان سیره ی 
بیتشان، در عمل و روش براي مقاصدشان به کار مي بردند، گفته و شامل سیره ی 

قولي و فعلي مي شود.
به  عبادات  آموزش  شد،  ارائه  سیره  و  عبادت  آموزش،  از  که  تعریفي  به  توجه  با   
و روش  است که در سبك  کاری  معناي »هر  به   در سیره ی معصومان فرزندان 
معصومان به منظور آموزش عبادات به فرزندانشان وجود داشته است و یا این که 

به مسلمانان درباره ی فرزندانشان سفارش مي کردند«.

4. عبادت
با خضوع  اطاعتي است که  بنابراین، عبادت  تذلل است؛2  اظهار  عبودیت، رساترین 
همراه باشد و در این جا، با صرف نظر از عبادت به معناي عام، که شامل هر کاري است 
که به قصد اطاعت از دستورهاي الهي انجام شود )مانند خوردن، خوابیدن، صله ي رحم 
و...(، فقط عباداتي مدنظر هستند که براي اظهار عبودیت انجام مي شوند، مانند نماز، 
روزه و.... موارد اخیر ارتباط قوي تري با ایمان دارند و تأثیر بیش تري بر تقرب انسان 
به خداوند مي گذارند. عبادات دو نوع هستند که شامل واجب و مستحب می شود که 

این جا، هر دو منظور می باشد. 

1. سیدعلي، حسیني زاده، تربیت فرزند، ص9.
2. حسین، راغب اصفهاني، المفردات في غریب القرآن، ص319.
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آموزش عبادات به فرزندان
عبادت و بندگي، هدف آفرینش و مایه ي کمال انسان است. در این میان، واجبات، 
مهم ترین و اصلي ترین راه رسیدن به کمال هستند، به گونه اي که به دلیل وجود مصلحت 
انسان در سنین  به  بنابراین، آموزش آن  به هیچ روی ترك آن جایز نیست؛  فراوان، 
 به عباداتي می پردازیم که معصومان از میان واجبات،  کودکي ضروري مي باشد. 

انجام آنها را به کودکان نیز سفارش کرده اند، مانند نماز، روزه و حج.

1. نماز 
یکي از وظایف اصلي پدر و مادر، اهمیت دادن به نماز فرزندانشان است. آنان موظف اند 
که فرزندشان را از دوران کودکي با نماز آشنا سازند و به او یاد دهند که نماز یاد خدا و 
کلید بهشت است. پیامبر نماز را وجه دین معرفي مي کند و سفارش مي فرمایند که 
مواظب باشید کسي از شما آبروي دینش را ضایع نکند،1 زیرا نخستین چیزي که بنده 
براي آن مورد بازخواست قرار می گیرد، نماز است؛ اگر مقبول باشد، اعمال دیگر هم 
قبول مي شود و اگر مردود گردد اعمال دیگر هم رد مي شود؛2 از این  رو، نماز باید در 
سنین کودکي به فرزندان آموزش داده شود تا در هنگام تکلیف، کاملًا آماده ی اقامه ي 

آن باشند.

1-1. سن آموزش نماز 
نماز عصاره ي اسلام و مظهر مسلماني می باشد و چنانچه در قرآن آمده، امري عظیم 
است و از این رو نمي توان انتظار داشت که کودك در یك شب یا یك سال به آن عادت 
کند، بلکه باید به تدریج آن را بیاموزد. شاید بدین سبب است که معصومان هشت 
سال را به این کار اختصاص داده و توصیه کرده اند که آموزش نماز از سجده آغاز و به 
تدریج کامل شود. در این فرایند، به موازات رشد کودك، آموزش نماز جدي تر و کامل تر 
مي شود تا در حدود ده سالگي به اوج خود مي رسد، زیرا این سن در روند شکل گیري 

1. میرزاحسین، نوري، مستدرك الوسائل و مستنبط المسائل، ج3، ص26.
2. همان، ص25.
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شخصیت کودك بسیار مهم است. اگر در نهُ تا پانزده سالگي عادت به نماز ایجاد نشود، 
عادات دیگري جاي آن را مي گیرد و ایجاد عادت به نماز، به مراتب مشکل تر خواهد شد. 
مسائلي که درباره ی سن آموزش نماز وجود دارد، به تفصیل در روایت »عبدالله بن  
فضاله« از امام صادق وارد شده است؛ امام فرمودند: »آن گاه که پسر سه ساله 
شد، به او مي گویند هفت بار بگو: لا اله الا الله. وقتي سه سال و هفت ماه و بیست روزه 
او  به  وقتي چهار ساله، شد   .بگو محمد رسول الله بار  او مي گویند هفت  به  شد، 
مي گویند: هفت بار بگو صلي الله علي محمد و آل محمد . آن گاه که پنج سالش 
تمام شد، از او مي پرسند دست چپ و راست تو کدام است؛ اگر درست پاسخ داد، او را 
رو به قبله مي کنند و مي گویند سجده کن و سپس رهایش مي کنند تا شش ساله شود. 
زماني که شش سالش تمام شد، رکوع و سجود را به او مي آموزند و به نماز وا مي دارند 
تا هفت ساله شود. وقتي هفت سالش تمام شد، به او مي گویند که دست ها و صورتش 
را بشوید. آن گاه به او مي گویند که نماز بخواند تا نه سالش تمام شود. در آن هنگام، به 
او وضو مي آموزند و هرگاه وضو و نماز را آموخت، خداوند والدینش را مشمول رحمت 

خود مي کند«.1  

مراحل آموزش نماز 
 )برای زمینه سازی، کلمه ي توحید )لا اله الاالله( و رسالت پیامبر )محمد رسول الله
تا چهار سالگي به کودك تلقین می شود و زماني که کودك توان فهم نماز را یافت )پنج 
سالگي(، او را رو به قبله می کنیم و سجده کردن را به او می آموزیم تا با اصل عبادت، 

که سجده در پیشگاه خداست، آشنا شود.
در مرحله ی بعدی، دو کار انجام مي شود: رکوع و سجود در شش سالگي به کودك 
آموزش داده و براي آن بازخواست هم مي شود و سپس در هفت سالگي از او مي خواهند 
براي نماز دست و صورتش را نیز بشوید که تنها صورتي از وضو است. این کار را تا نه 

سالگي تمرین مي کند.

1. حر عاملي، وسائل الشیعه، ج21، ص474.
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مرحله ي پایاني 
در این مرحله، وضو و نماز به صورت کامل به او آموزش داده مي شود و او را بر ترك 
آن مؤاخذه و در صورت لزوم تنبیه مي کنند که این کار تا سن بلوغ ادامه می یابد، یعني 
کودك چهار سال نماز صحیح را تمرین مي کند. طبیعي است که در این مدت، عادت 
به نماز در او پایدار مي شود. البته شش و هفت سالگي براي آغاز امر به نماز، خطاب به 
افراد دیگر است، در حالي که امام مي فرماید: »ما فرزندانمان را از پنج سالگي به 

نماز امر مي کنیم و شما از هفت سالگي امر نمایید«.1  
در هر صورت، از نظر معصومان، تسریع در آموزش نماز به کودك و نماز خواندن 
کودکان، بسیار مهم است، به گونه ای که وقتي امام رضا سن کودکي را که نمازش 
را ترك مي کند، می پرسند و پاسخ می شوند که هشت سال دارد، ولي گاهي یکي دو 
روز نماز نمي خواند، تعجب می فرمایند و مي گویند: »سبحان الله! نماز را ترك مي کند!؟« 
احساس  اگر  حتي  بخواند،  را  نمازش  مي تواند  که  صورتي  هر  به  مي فرمایند  سپس 

ناراحتي مي کند و آن را ترك ننماید.2  

2-1. سهل گيري در اقامه ی نماز 
مستحب است که نمازهاي روزانه جدا از هم و با فاصله خوانده شود و ائمه هم 
این امر را رعایت مي کردند، ولي به کودکان سخت نمی گرفتند و توانایي و ظرفیت آنان 
 را در نظر داشتند. در روایات متعددي به این موضوع اشاره شده است که امامان
به کودکان دستور مي دادند که نماز ظهر و عصر را با هم و نماز مغرب و عشا را نیز با 
هم بخوانند، در حالي که بزرگسالان این نمازها را در چهار وقت جداگانه مي خواندند. 
روایت شده است که امام زین العابدین کودکان را وامي داشتند نماز ظهر و عصر 
و نماز مغرب و عشا را در یك وقت بخوانند؛ به ایشان اعتراض شد و فرمودند که این 
کار براي آنان سبك تر است و بهتر به انجام آن مي شتابند و نماز را ضایع نمي کنند و 

نمي خوابند و به کار دیگري مشغول نمی شوند.3  
1. همان، ج4، ص19.

2. همان
3. میرزاحسین، نوري، همان، ج15، ص160.
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3-1. همراهي در اداي نماز 
امام  گفتند.  تکیبر  نماز  آغاز  براي   پیامبر »روزي،  فرمودند:   صادق امام 
تکبیر  دوباره   ،پیامبر نتوانستند.  ولی  بگویند،  الله اکبر  کوشیدند  نیز   حسین
 تلاش کردند که الله اکبر بگویند، ولی نتوانستند. پیامبر گفتند و امام حسین
همچنان تکبیر را تکرار مي کردند تا امام حسین بتوانند بگویند، ولي تلفظ آن براي 
حضرت مشکل بود تا این که پیامبر هفت بار الله اکبر را تکرار کردند. در این 
هنگام، زبان امام حسین نیز باز شد و تکبیر را به درستی ادا کردند«.1 پس همراهي 
کودك در اداي نماز، یکي از کارهایي است که والدین مي توانند براي آموزش نماز به 

کودك به کار گیرند.

2. روزه 
 روزه یکي از عبادات مهم اسلامي است که خداوند آن را براي پالایش بدن، احساس 
گرسنگي و تشنگي، جلوگیري از شهوت ها و خواهش هاي نفس و پرورش اراده واجب 
ساخت.2 روزه، زکات بدن است3 و سپري در برابر آتش.4 امام رضا فرمودند: »مردم 
را فرمان به روزه دادند تا درد گرسنگي و تشنگي را بچشند و از این رهگذر، بر فقر و 

تهیدستي آخرت راه برند ]به فکر چاره افتند[«.5
فراواني  روایات  و  روزه هم مي شود  برای کودکان، شامل  عبادات  به  تمرین  دستور 
بلوغ  به سن  کوکان  که  هنگامی  است.  وارد شده   معصوم ائمه ي  از  باب  این  در 
می رسند، مکلف هستند یك ماه روزه بگیرند و در صورتي که از پیش، این عمل عبادي 
به کودکان آموزش داده و آمادگي کافي ایجاد نشود، نمي توان مطمئن بود که به راحتي 

بتوانند آن را انجام دهند. 

1. حرعاملي، وسائل الشیعه، ج4، ص721.
2. احمد، رحماني همداني، الامام علي بن ابي طالب، ص23.

3. شیخ طوسي، امالي، ص8.
4. همان.

5. حرعاملي، وسائل الشیعه، ج7، ص3.


ان

صوم
 مع

لام
و ك

ره 
سي

در 
ن 

ندا
فرز

به 
ت 

ادا
 عب

ش
موز

. آ
...

..



130

1-2 سن آموزش روزه داري
از امام صادق نقل شده است که ما کودکانمان را در هفت سالگي به روزه گرفتن، 
به اندازه اي که بتوانند )تا نصف روز بیش تر یا کم تر( دستور مي دهیم و هرگاه تشنگي 
و گرسنگي بر آنها غلبه کرد، افطار می کنند تا به روزه عادت نمایند و توان روزه داري 
بیابند؛ شما کودکانتان را در نه سالگي به روزه گرفتن، به هر اندازه که مي توانند، امر 

کنید و هرگاه تشنگي بر آنان غلبه نمود، افطار کنند.1  
در روایت دیگري از امام صادق پرسیده شد که کودك در چه سني برای روزه داري 
بازخواست مي شود؟ حضرت فرمودند: »از سیزده، چهارده سالگي و اگر پیش از 
آن خودش روزه گرفت، او را به حال خود بگذار؛ پسرم پیش از این سن روزه گرفت و 
من او را رها کردم«.2 با توجه به این دو روایت مي توان گفت که آموزش روزه داري دو 

مرحله دارد: 
• مرحله ي نخست: در این مرحله، كه از نه سالگي آغاز و با سيزده، چهارده 

سالگي پایان مي پذیرد، هدف، آشنایی كودك با روزه داري است. در این مرحله، 
كودك تا آن جایي كه مي تواند )نصف روز یا بيش تر(، روزه مي گيرد و روزه ي او 

لزوماً كامل نيست. 
• مرحله ي دوم: در این مرحله، كه از سيزده، چهارده سالگي آغاز و به دوره ي 

بلوغ ختم مي شود، هدف عادت كردن فرزند به روزه داري كامل و كسب توانایي 
در این زمينه است. در این مرحله، علاوه بر امر و توصيه، خواست جدي و الزامي 
هم از جانب مربي وجود دارد كه در صورت رعایت نكردن، بازخواست مي شود.3  
آنچه در باب سن آغاز آموزش روزه و مراحل آن گفته شد، بی شك، ناظر به پسران و 
آموزش روزه به آنان است و درباره ی دختران هم وقتي نزدیك سن بلوغ مي شوند، باید 
به تمرین روزه داري بپردازند. این سن برای دختران هفت سالگي است، به اندازه اي که 
مي توانند؛ نصف روزکم تر یا بیش تر باید به آنان امر کرد که به موازات رشد جسماني شان 

1. همان، ص 168.
2. حرعاملي، وسائل الشیعه، ج7، ص167.

3. محمد، داوودي، تربیت دیني، صص153و154.
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روزه بگیرند و به تدریج، آنان را به روزه ي کامل امر و مؤاخذه نمود.1 

2-2 شيوه ي آموزش روزه داري:
مراجعه به سیره ي معصومان نشان مي دهد که آنان از روش عادت دادن کودکان 
استفاده مي کردند تا به تدریج به این کار عادت کنند و در زمان تکلیف به راحتي این 
عمل را انجام دهند، زیرا اگر روزه داری پیش از تکلیف تمرین شود، کودك آن را به 

کامل ترین شکل انجام خواهد داد و هیچ حرجي در آن نخواهد داشت. 
امام صادق مي فرمایند: »نحن نأمر صبياننا بالصوم اذا كانوا ابناء سبع سنين ما اطاقوا من 
صيام اليوم إن كان الي نصف النهار او اكثر من ذلک او اقل، فإذا غلبهم الجوع او العطش أفطروا حتي 

يتعودوا الصوم و يطيقوه. فأمروا صبيانكم بالصيام اذا كانوا ابناء تسع سنين ما اطاقوا من صيام اليوم 

فإذا غلبهم الجوع او العطش أفطروا؛ ما کودکانمان را در هفت سالگی به روزه گرفتن، به 

گاه  هر  می دهیم ؛ پس  دستور  کم تر  یا  بیش تر  روز  نصف  تا  دارند،  توان  که  اندازه ای 
تشنگی و گرسنگی بر آنها غلبه نمود، افطار می کنند تا این که به روزه عادت نمایند و 
توان روزه داری بیابند. شما کودکانتان را در نه سالگی به روزه گرفتن، به هر اندازه ای 
که می توانند، امر کنید؛ هرگاه تشنگی بر آنها غلبه نمود، افطار کنند«.2 امام سن 
آغاز آموزش را نه سالگي معین کردند که شش سال تا سن بلوغ فاصله دارد، زیرا ایجاد 
باید توانایي جسماني کودك را در نظر گرفت و  عادت، فرایندي طولاني است و نیز 
متناسب با آن از کودك انتظار داشت؛ از این رو، امام مي فرمایند هر قدر طاقت 
این است که  به دست مي آید،  این حدیث  از  بگیرد. مطلب دیگري که  روزه  داشت، 

کودکان با تمرین، روزه داري توانا می شوند.
جمله ي »حتي يتعوّدوه و يطيقوه« به این معناست که توانایي روزه داري تنها وابسته به 
رشد جسماني نیست، بلکه علاوه بر آن، به عادت نیز بستگی دارد. چه بسا بزرگسالاني 
که از نظر جسماني قوي اند، ولی توانایي روزه داري ندارند، زیرا به آن عادت نکرده اند.3 

1. همان، ص156.
2. حرعاملي، وسائل الشیعه، ج7، ص169.

3. محمد، داوودي، همان، ص136.
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همچنین کودك یاد مي گیرد احترام ماه مبارك رمضان را حتي با روزه ي ناقص نگه 
دارد و آزادانه، مانند ایام دیگر نخورد و نیاشامد.

3-2 آماده کردن کودك
ایجاد آمادگي و تشویق به روزه ي ماه  گام دیگر در آموزش روزه داري به فرزندان، 
»مسمعي«  که  مي کند  نقل  طوسي  شیخ  امالي  از  مجلسي  مي باشد.  رمضان  مبارك 
گوید: »هرگاه ماه رمضان فرا مي رسید، صداي امام صادق را مي شنیدم که فرزندان 
خود را به اهمیت دادن به این ماه عظیم سفارش مي کردند و مي فرمودند پس با نفس 
خویش بستیزید، زیرا در این ماه رزق و روزي شما تقسیم و لحظه ي مرگ هر کسي 
معین مي شود. همچنین در این ماه مهمانان خدا را، که بر او وارد مي شوند، مي نویسند 

و در این ماه شبي است که عمل در آن برابر با هزار ماه می باشد.1 

عبادات مستحب 
با  را  آنان  که  است  این  فرزندان  درباره ی  مادران  و  پدران  اخلاقي  وظایف  از  یکی 
عبادات مستحب، یعنی عبادت هایی که در شریعت واجب نیست، ولی محبوب مولاست 
و بر آنها تأکید شده است، آشنا سازند. چون تعالیم پیشوایان بزرگ اسلام برخاسته 
از آشنایي کامل با ویژگی های انسان و نیز پرتوي از وحي آسماني است، وادار کردن 
کودکان و نوجوانان به مستحبات، موجب دلزدگي و خستگي آنان نمي شود. شایان ذکر 
است که آشنا نمودن و علاقه مند کردن فرزندان به مستحبات باید به طور طبیعي و 
با به کارگیري اصول آموزشي و روش آموزشي خاص برای هر کودك باشد، نه با زور 

و اجبار.
از عبادات مستحب، به عباداتی مانند خواندن قرآن، ذکر، دعا و صدقه دادن، که در 

سیره ی معصومان به انجام آن ها سفارش شده است، مي پردازیم:

1. قرآن 
1. محمد باقر، مجلسي، بحار الانوار، ج93، ص341.
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الهي  اسرار  و  و کامل ترین کتاب آسماني است که گنجینه ي حقایق  قرآن آخرین 
مي باشد. قرآن بهار دل هاي خزان و طراوت اندیشه هاي پژمرده است. به فرموده ي امام 
اوست؛  راه مستقیم  و  اطمینان بخش  و وسیله ي  الهي  قرآن ریسمان محکم   رضا
راهي که به بهشت منتهي مي شود و سبب رهایي از آتش دوزخ است، با گذشت زمان، 
کهنه نمي شود و بحث و گفت وگو درباره ی آن، سبب کاستي آن نمي گردد، زیرا به زمان 

معیني اختصاص ندارد.1 
فضیلت قرآن به قدري است که پیامبر فرمودند: »حسد شایسته نیست، مگر در 
دو مورد و یکي هم شخصي می باشد که قرآن را آموخته است و شب و روز به قرائت آن 
اهتمام دارد«.2 حسدي که مذموم است، اگر به قرائت قرآن تعلق گیرد، ممدوح مي شود. 
این فضیلت، اگر همراه با قرائت از روي مصحف شریف باشد، بالاترین عبادت ها به شمار 
می رود.3 هیچ چیز براي شیطان سخت تر از قرائت از روي قرآن نیست4 و باعث تخفیف 

گناهان والدین مي شود، حتي اگر کافر باشند.5  
معصومان بسیار به قرآن اهتمام مي ورزیدند، همگان را دعوت به آموزش و قرائت 
و عمل به قرآن مي کردند و مي فرمودند: »براي خانه هایتان بهره اي از قرآن قرار دهید«.6  
بهره  قرآن  از  و موقعیت، سفارش می نمودند که  با هر شغل  افراد،  به تك تك  حتي 
گیرند؛ برای نمونه، امام صادق فرمودند: »چه چیزي مانع مي شود از این که تاجري 
بازگشت، نخوابد، مگر  به خانه اش  که در محل کسبش مشغول کار است، زماني که 
این که سوره اي از قرآن بخواند که در برابر هر آیه ده حسنه به او داده و ده گناه محو 
مي شود«.7 معصومان بر به آموزش قرآن به فرزندان هم عنایت ویژه اي داشتند، تا 
جایی که یکي از حقوق فرزندان بر پدر و مادر برشمرده شده است.8 در این جا، برخي 

روایات در این زمینه بیان مي شود: 
1. محمد بن یعقوب، کلیني، الکافي، ج4، ص125.

2. محمدباقر، مجلسي، بحار الانوار، ج92، ص14، همان.
3. همان، ج89، ص98.

4. همان، ص202.

5. همان، ص201.
6. شیخ صدوق، ثواب الاعمال، ص93.

7. کلیني، همان، ج2، ص611.
8. المتقي الهندي، کنزالعمال، ج16، ص199.
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1-1. تربيت فرزند بر قرائت قرآن 
به  محبت  کنید:  تربیت  ویژگي  سه  در  را  »فرزندانتان  فرمودند:   اکرم پیامبر 
پیامبرتان و اهل بیتش و قرائت قرآن که همانا حاملان قرآن در زیر سایه ي خداوند با 
انبیا و اصفیا هستند، در روزي که هیچ سایه اي جز سایه ي الهي نیست«.1 رعایت این 
سه ویژگي در تربیت فرزند بسیار مورد توجه معصومان بوده است. آموزش قرآن، 
که یکي از این ویژگي ها می باشد، مورد توجه بسیار قرار گرفته است و در جایي که پدر 
 رسید و به حضرت فرزدق« پس از جنگ جمل، در بصره به حضور امام علي«
 عرض کرد: »فرزندم از شعراي مُضَر است؛ به شعرهایش گوش بفرمایید«. امام علي
زماني  در  و  افتاد  مؤثر  فرزدق  روح  در  این سخن  ده«.  تعلیم  قرآن  او  »به  فرمودند: 
مناسب، ریسماني به پاي خود بست و با خود عهد کرد تا قرآن را حفظ نکرده است، 
هرگز آن را باز نکند. ابن ابي الحدید مي گوید وي تا قرآن را حفظ نکرده بود، پاي خود 

را باز نکرد.2  

2-1. ايجاد انس با قرآن 
ائمه ي معصوم تنها به قرائت قرآن به کودکان اکتفا نمي کردند، بلکه کودکان 
را به قرائت قرآن وادار نیز می نمودند تا کودکان با قرآن انس بگیرند و به آن عادت 
تا  را جمع مي کردند و دستور مي دادند  ما  امام صادق مي فرمایند: »پدرم  کنند. 
طلوع آفتاب ذکر بگوییم و دستور مي دادند هر کس مي تواند، قرآن بخواند و آن که 
آداب  برخي  اجازه مي دادند  و  نمي کردند  بگوید. هیچ گاه، سخت گیري  نمي تواند ذکر 
قرائت را رعایت نکنیم«.3 »محمد بن  فضیل« مي گوید: »از امام پرسیدم وقتي قرآن 
مي خوانم و نیاز به تخلي پیدا مي کنم و پس از بول تطهیر کرده، دستم را مي شویم و 
سپس برمي گردم تا قرآن بخوانم؛ آیا بخوانم؟« حضرت فرمودند: »نه، نخوان تا این 
که وضو بگیري«.4  با این حال، در جایي دیگر، که یکی از فرزندانش به نام اسماعیل 

3 . همان، ص456.
2. محمدجواد، طبسي، همان، ص228.

3. کلیني، همان، ج2، ص498.
4. حمیري قمي، غرب الاسناد، ص395.
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همراهش بود، به او فرمودند قرآن را بخوان، هنگامی که اسماعیل مي گوید وضو ندارم، 
حضرت فرمودند: »دست به خط قرآن نزن؛ فقط ورق را لمس کن و بخوان«.1  

با در نظر گرفتن این دو روایت، مي یابیم که حضرت در آدابي که براي قرائت 
قرآن وجود دارد، برای کودکان سهولتي قرار دادند تا کودکان راحت تر با قرآن انس 

برقرار کنند. 

3-1. آموزش قرآن؛ نخستين گام تربيتي 
که  این  »و  امام حسن مي فرمایند:  به  معروف خود  نامه ي  در   امیرمؤمنان
نخست تو را کتاب خدا و تأویلش بیاموزم و شریعت اسلام و احکام حلال و حرامش را 

و به چیز دیگر نپردازم«.2 
این کلام شیوا نیز نشان دهنده ی اهمیت آموزش قرآن است که پیش از دیگر مواد 

آموزشي، که در تربیت فرزند لازم است، باید به آموزش قرآن پرداخت.

4-1. پاداش آموزش قرآن به فرزند
در مورد پاداش اهتمام به آموزش قرآن به فرزند، رسول اکرم مي فرمایند: »هر 
کس فرزند خود را قرآن بیاموزد، مانند آن است که ده هزار بار به خانه ي خدا مشرف 
شده و ده هزار بار عمره به جاي آورده و ده هزار بنده از فرزندان اسماعیل آزاد کرده 
و ده هزار بار به جهاد رفته و ده هزار گرسنه را سیر و برهنه را پوشانده است«3 و نیز 
مي فرمایند: »نامه ي عملش را در قیامت سنگین و از پل صراط همانند برق جهنده عبور 
کند«4 و »خداوند پدر و مادر کودك را در قیامت تاج پادشاهي عطا کند و دو لباس 
بهشتي به آنان بپوشاند که هرگز مردم مانند آن را ندیده باشند«5 و »خداوند حلقه ي 

افتخاري به گردن او آویزد که باعث حیرت اولین و آخرین شود«.6 

1. حرعاملي، وسائل الشیعه، ج1، ص383.
2. نهج البلاغه، نامه ي 31.

3. میرزاحسین، نوري، همان، ج1، ص290.
4. همان.

5. حرعاملي، وسائل الشیعه، ج 4، ص825.
6. کتاب العیال، ج1، ص478.
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2. ذکر و دعا
در متون اسلامي بر دعا و ذکر بسیار تأکید شده است. خداوند در قرآن مي فرماید: 

»بگو پرورگارم به شما توجهي ندارد، اگر او را نخوانید«.1 
اصل دعا، خواستن است. همین که انسان خدا را خواند و دعا کرد، بخشي از دعاي 
او مستجاب شده است. دعا در بیان نوراني امام صادق گونه اي از عبادت و نوعي از 
انواع عبادت معرفي شده است2 که عبادت هم هدف از خلقت انسان و حتي دعا همان 
عبادت است.3 وجود دعاهاي کثیر مأثور از ائمه نشانه ي اهتمام آنان به آموزش 
دعاست. حتي آداب دعا را هم براي کامل و صحیح بودن دعا آموزش مي دادند. امام 
را چگونه  توجه کن که چه کسي  و  را حفظ  نمودن  دعا  »ادب  فرمودند:   صادق
مي خواني و عظمت و کبریایي خداوند را در خودت ایجاد کن و یقین قلبي داشته باش 
که او از درون تو آگاه است و هر چه از حق و باطل در نهان توست، می داند و راه هاي 
وارد  که  دیدند  را  پیامبر شخصي  که  هنگامی  بشناس«.4  را  و هلاك خود  نجات 
مسجد شد و پیش از ثناي الهي و صلوات بر پیامبر شروع به دعا کرد، فرمودند: 
»بنده ي خدا عجله کرد برای درخواستش از خدا« و وقتي شخص دیگري را دیدند که 
پس از ورود به مسجد، حمد و ثناي الهي را نمود و صلوات بر پیامبر فرستاد، به او 
فرمودند: »هر چه مي خواهي، بخواه و دعا کن5 ]که مستجاب مي شود[«. گویا کسي 
که به نزد شخصي رفته است و از او درخواستي دارد، آن شخص می پسندد که پیش از 

طلب حاجت، سخن خوبي به او بگوید.
ذکر، به فرموده ی امام علی، باعث آبادانی دل و جان می شود6 و پیامبر هم 
می باشد.   آنها  برترین  زیرا  می نمودند،  توجه  بسیار  استغفار  به  اذکار،  میان  از  ظاهراً 
پیامبر این ذکر را بسیار تکرار مي کردند و هر روز هفتاد مرتبه »استغفرالله« و هفتاد 

1. فرقان/77
2. شیخ باقر، شریف القرشي، الصحيفةالصادقية، ص19.

3. همان.
4. همان، ص26.

5. کلیني، همان، ج2، ص485.
6 . محمد، محمدی ری شهری، میزان الحکمه، جلد 3، ص2615.
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مرتبه »اتوب الي الله« مي گفتند.1 زبان به ذکر الهي گشودن، اهتمام به آن داشتن و تکرار 
نمودن آن ، پدید آمدن لسان ذکر را موجب مي شود که موهبت عظیم خداوند است؛ 
به فرموده ي پیامبر اکرم، کسي که لسان ذاکر دارد، خیر دنیا و آخرت به او داده 

شده است.2  
عنایت ویژه ي معصومان به دعا و ذکر خداوند باعث مي شد که افراد دیگر را هم 
به دعا و ذکر دعوت نمایند و حتي کودکان و فرزندان را نیز متوجه این فضیلت بزرگ 

کنند. 
امامان معصوم، علاوه بر آموزش، فرزندان را امر مي نمودند تا ذکر بگویند؛ امام 
تا  بگوییم  خدا  ذکر  که  مي کردند  امر  و  جمع  را  ما  »پدرم  مي فرمودند:   صادق

خورشید طلوع نماید«.3 
نمونه هایی از سیره ی معصومان رادرباره ی آموزش ذکر و دعا به کودکان یادآوری 

می نماییم:
1-2. آموزش دعا به فرزند هنگام خواب 

»معاویه  بن  وهب« گوید: »شبی، یکي از فرزندان امام صادق، هنگام خواب، نزد 
پدر آمد و عرض کرد: »مي خواهم بخوابم«. حضرت به وي فرمودند: »بگو اشهد ان لا 
اله الا الله و ان محمداً عبده و رسوله و اعوذ بعظمة  الله و اعوذ بعزة  الله و اعوذ بقدرة  الله و اعوذ بجلال  الله 

و اعوذ بسلطان  الله ان  الله علي كل شء قدير و اعوذ بعفو الله و اعوذ بغفران  الله و اعوذ برحمة الله من شر 

السأمة والهامة و من شر كل دابة صغية او كبية بليل او نار و من شر فسقة  الجن والانس و من شر فسقة 

 العرب و العجم و من شر صواعق و البرد اللهم صل علي محمد عبدک و رسولک؛ شهادت می دهم 

که خدا یکی است و محمد بنده و فرستاده ی اوست و پناه می برم به عظمت خداوند 
و پناه می برم به عزت خداوند و پناه می برم به قدرت خداوند و پناه می برم به جلال 
خداوند و پناه می برم به سلطنت خداوند که خداوند بر هر چیزی تواناست و پناه می برم 
به گذشت خداوند و پناه می برم به بخشایش خداوند و پناه می برم به رحمت خداوند از 

1 . همان
2 . همان، ص499.

3 . حرعاملي، وسائل الشیعه، ج6،ص199، آل البیت.
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شر سختی ها و حشرات و از شر هر جنبنده ی کوچك یا بزرگی که در شب یا روز باشد 
و از شر جن و انسان فاسق و از شر عرب و غیر عرب فاسق و از شر صاعقه ها و سرما. 

خدایا صلوات بفرست بر محمد بنده ات و فرستاده ات«.1 

3-2. نخستين ذکر در کلام کودك
در فرمایش معصومان وارد شده است که نخستین کلامي که به دهان فرزند 
مي گذارید، پیش از شعر و سخن هاي دیگر، ذکر باشد؛ »ابن عباس« از پیامبر روایت 
مي کند: »نخستین کلمه اي که زبان کودك را با آن باز مي کنید، لا اله الاالله باشد«.2 

4-2. آموزش تسبيح حضرت زهرا
همه ي اعمال صالح سبب بالا بردن درجه ي انسان نزد خداوند مي شوند، ولي بعضي 
از اعمال باعث ترفیع بیش تري شده، زودتر به مقصد مي رساند؛ پیامبر مي فرماید: 
»آیا شما را خبر ندهم به بهترین اعمال از نظر بالابرنده تر و پاك تر و بهتر از دینار و 
درهم بودن؟« سپس فرمودند» »ذکر کثیر خداوند«.3 امام صادق مصداق ذکر کثیر 
را تسبیح حضرت زهرا معرفي مي کنند و مي فرمایند: »ذکر کثیري که خداوند در 
قرآن اشاره مي کند، تسبیح حضرت زهراست«.4 درباره ی ثواب این تسبیح، »سکوني« 
از امام صادق روایت مي کند که فرمود: »تسبیح، نصف ترازوي اعمال را پر مي کند، 
ثواب  زمین  و  آسمان  فاصله ي  اندازه ي  به  الله اکبر  و  را  اعمال  ترازوي  کل  الحمدلله، 
نصیب انسان مي نماید«.5 تسبیح حضرت زهرا از مستحبات سفارش شده می باشد 
و آموزش آن به فرزندان توصیه شده است. »ابوهارون مکفوف« از امام صادق نقل 
مي کند که فرمودند: »اي اباهارون، ما کودکانمان را به تسبیح حضرت زهرا امر 
مي کنیم، همان گونه که آنها را به نماز امر مي نماییم. پس تو هم به تسبیح حضرت 

1 . میرزا حسین، نوري، مستدرك الوسائل و مستنبط المسائل، ج5، ص42.
2 . المتقي الهندي، کنز العمال، ص441، همان.

3 . کلیني، همان، ج2، ص506.
4 . همان، ص500.
5 . همان، ص506.
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بگوید، هرگز گمراه و  را  این تسبیح  بنده اي که پیوسته  زیرا  زهرا مداومت کن، 
سیه رو نمي گردد«.1 

3. صدقه دادن
صدقه از امور مستحبي می باشد که بسیار مورد تأکید واقع شده است و بهترین مال 
از امور مالي و اجتماعي  شخص و بهترین اندوخته هاي فرد به شمار می رود.2 صدقه 
ابعاد  به  می باشد که در اسلام مطرح شده و نشان دهنده ی توجه همه  جانبه ي اسلام 
زندگي انسان است. صدقه علاوه بر این که در حالت توانگري لازم می باشد، در حالت 
نشانه های  از  یکي  است.  خداوند  با  معامله  که  شده  سفارش  هم  تنگ دستي  و  فقر 
پنجگانه ي مؤمن، صدقه در تنگ دستي و فقر است.3 صدقه حقي نیز بر صدقه دهنده 
دارد که باید توجه داشته باشد که ذخیره ي شخص نزد خداوند است.4 گاهي صدقه 
جایگزین بعضي از اعمال واجب مانند کفاره ي قسم یا اعمال مستحب مانند روزه ي ماه 

رجب مي شود که حتي باعث درك ثواب بیش تر از روزه مي باشد.5  
این عمل مستحب، به دلیل آثار و پاداشي که براي آن در نظر گرفته شده است، مورد 
سفارش ائمه بوده است و بیان می داشتند همان گونه که نماز و روزه به کودکان 
تمرین داده مي شود، والدین از تمرین صدقه غافل نشوند و آن را همچون عمل واجب، 
وادار  دادن  صدقه  به  را  »بچه ها  مي فرماید:   رضا امام  دهند.  آموزش  کودکان  به 
کنید و تمرین دهید، گرچه با تکه ای نان باشد«.6 صدقه دادن براي انسان به قدری 
مفید است که حتي امام سفارش به وادار کردن می نمایند، یعني به گونه اي نباشد 

احساس کنید که انجام دادن یا ندادن آن فرق چندان با هم ندارد.
سفارش دیگري که حضرت در نحوه ي صدقه پرداختن کودکان مي نماید، این 
است که مي فرماید: »تمرین دهید که بچه ها با دست خویش صدقه دهند، هر چند 

1 . شیخ صدوق، امالي، ص675.
2 . شیخ صدوق، عیون اخبارالرضا، ج1، ص66.

3 . شیخ صدوق، خصال، ص269، قم.
4 . همان، ص566.

5 . شیخ صدوق، عیون اخبارالرضا، ج1، ص66.
6 . حرعاملي، وسائل الشیعه، ج9، ص376.
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اندك باشد، زیرا اگر نیت پاکي در شیء کم باشد، بزرگ مي شود«.1 در این کلام گهربار، 
حضرت به سفارش زباني براي صدقه دادن اکتفا نمي کنند و مي فرمایند بچه ها با 
دست خودشان پرداخت کنند، نه این که پدر و مادر از جانب آنان بپردازند، زیرا این 

گونه صدقه دادن مؤثرتر خواهد بود. 

احیاي شب قدر
»قاضي نعمان مصري« در دعائم الاسلام روایت مي کند که رسول خدا در دهه ي 
آخر ماه رمضان رختخواب خود را جمع مي کردند و کمر خود را براي عبادت محکم 
به صورت  بیدار مي کردند و آب  را  مي بستند و در شب بیست وسوم، خانواده ي خود 
کسانی می پاشیدند که خواب آنان را ربوده بود.2 حضرت زهرا نیز نمي گذاشتند در 
این شب کسي از اهل خانه بخوابد و خواب کودکان خود را با دادن غذایي اندك کوتاه 
مي ساختند و آنها را براي احیاي آن شب، از روز آماده مي کردند، یعني امر مي فرمودند 
که روز بخوابند و استراحت کنند تا بتوانند شب را بیدار بمانند و مي فرمودند: »محروم 

کسي است که از خیر امشب محروم بماند«.3 

احیاي شب عید فطر 
امام سجاد با گوشزد کردن فضیلت شب عید فطر، که کم تر از فضیلت شب قدر 
نیست، فرزندان را به احیاي آن شب بامعنویت تشویق مي نمودند. »سیدبن طاووس« 
مي ماندند  مسجد  در  فطر  عید  شب   سجاد »امام  مي کند:  نقل   باقر امام  از 
مي فرمودند:  فرزندان خود  به  و  زنده داري مي کردند  تا صبح شب  نماز،  با خواندن  و 

»فرزندانم، فضیلت امشب کم تر از شب قدر نیست«.4 

احیاي شب نیمه ي شعبان

1 . همان.
2 . قاضي نعمان، مغربي، دعائم الاسلام، ج1، ص282.

3 . محمدجواد، طبسي، همان، ص240.
4 . سید بن طاووس، اقبال الاعمال، ص464.
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دعاي  و  استغفار  فرزندانشان  با  شعبان  نیمه ي  شب  در   زین العابدین امام 
دسته جمعي مي کردند و تا سپیده دم عملًا احیاي آن شب را به آنها آموزش مي دادند. 
زید بن  علي مي گوید: »پدرم، علي  بن الحسین همه ي ما را در شب نیمه ي شعبان 
جمع و آن شب را به سه بخش تقسیم مي کردند. در بخش اول شب، براي ما نماز 
مي خواندند. آن گاه دعا مي فرمودند و ما آمین مي گفتیم. سپس استغفار مي فرمودند 
و ما هم استغفار مي کردیم و از خداوند بهشت مي خواستیم تا این که سپیده دم طلوع 

مي کرد«.1 

نتیجه  گیری
از مجموع سیره ي پیامبر و اهل بیتشاندرباره ی آموزش عبادات به فرزندان، 
فهمیده مي شود که از میان واجبات، به نماز و روزه ي فرزندان اهمیت زیادي داده شده 
تأثیرات عمیقي که در شکل گیري  به سبب  قرآن،  آموزش  میان مستحبات  است. در 
براي دعا، ذکر و صدقه ي  از اهمیت زیادي برخوردار است و  نوباوگان دارد،  شخصیت 
فرزندان هم روایاتي وجود دارد. علاوه بر اینها، مستحبات دیگر هم مانند احیاي شب هاي 
قدر، عید فطر و نیمه ي شعبان براي آموزش فرزندان مورد توجه بوده که هر کدام، با توجه 

به توانایي فرزندان و بیش تر با روش ایجاد عادت در آنها، صورت مي گرفته است.
منابع:

1 . حرعاملي، وسائل الشیعه، ج5، ص241.
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اول،  چاپ  ج15، ص164،  مستنبط المسائل،  و  مستدرك الوسائل  حسین،  میرزا  نوري،   .1
)بیروت، مؤسسه ي آل البیت، 1408ق(.

دانشگاه،  و  حوزه  پژوهشگاه  قم،  چهارم،  چاپ  دیني، ص106،  تربیت  محمد،  داوودي،   .2
1387ش.
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 معنا و معنویت از دیدگاه روان شناسان
هاجر بهرامی دشتكی1 

چکیده
1 . کارشناس ارشد مشاوره.
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